XLIX. Πολλὴ τις, ὡ ἄνδρες, διαφορὰ τυγχάνει ἀληθείας τε καὶ συνηθείας. Οἱ μὲν γὰρ τῶν Ἑλλήνων πολλοὺς θεοὺς κακοὺς καὶ πολυπαθεῖς ἠγῆσαντο, ἵνα οἱ εἰς ἑμοῖα πράττειν θέλοντες, ἐκείνους ἔχωσι τοῦ κακοῦ

• *Lege περὶ οὗ. EDIT. PATROL.*

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>60</sup> al. ὁμῶν. <sup>61</sup> al. ἔθνη. <sup>62</sup> al. μὴ πατὴρ εὐσεβοῦς. <sup>63</sup> al. φιλομαθῶς. <sup>64</sup> al. τέρψις. <sup>65</sup> l. *Recogn.*

l. x. c. 50.

matus est. Quocirca non puto quemquam valituum extinguere tantum ignem accensum. Quare, ea gratia ut vos in periculum non veniatis, hortor ne quidquam adversus eum tentetis, antequam apostolus Petrus venerit, qui, Domini ac Dei nostri Jesu Christi probatissimus discipulus, poterit solus contra tantam potentiam dimicare.

XLVI. His a Berenice dictis, nos mane cuncta de Simone cum scripsissemus, ad ambulationem convertimus gradum. Et continuo Appion cum aliis triginta occurrit nobis, Appion is, cujus ante mentionem fecimus. Ac simul atque me vidit, salutans ac osculatus, Hic est, ait illis qui cum eo erant, Clemens, de quo multum ad vos sermonem habui, de illius nobilitate ac moribus liberalibus; quod vir, ex genere Tiberii Cæsaris, et in omni Græca disciplina exercitatus, a barbaro quodam qui vocatur Petrus, fraude compulsus esset ad peragendos ac prædicandos Christianorum ritus. Quare rogo, adjuvate me in illo corrigendo. Nam coram vobis eum interrogo; ac respondeat mihi, quandoquidem arbitratur quod se ut pietatem coleret, dederit, quo modo non et maxime impius sit, qui patrios dereliquerit, declinaverit vero ad barbaros atque alienos et monstrosos mores.

XLVII. Et ego ad illum: Tuam quidem in me, inquam, præclaram voluntatem, acceptam habeo; at ignorationem amolior. Scilicet præclara quidem voluntas est, dum in iis, quæ tibi bona videntur, me versari cupis: verum cognitio non recte habet; ignoras enim quod prætextu amicitiae, nos in fraudem voces. Et Appion: Num ergo ignoratio tibi videtur, inquit, patrios ritus servando, cum Græcis sentire? Ad quæ ego respondi: Qui vitam pie agere statuit, non omnimodis debet patria instituta servare; sed servare quidem, si pia sint, abjicere vero, si ita se non habeant. Usu enim venire solet, ut aliquis patre impio natus, et volens vivere pie, nolit patris mores imitari, eosque ad vestigium consectari. Ad hæc Appion: Quid ergo? patrem tuum ais non bona vita fuisse. Respondi ego: Mala quidem eum vita fuisse non dixerim; nisi quod falsis ac pravis Græcorum fabulis habuit fidem. Et ille: Quænam, inquit, sunt istæ fabulæ? Ego vero excipiens, dixi: Non recta de Deo opinio, quam, si æquo animo fers, cum aliis discendi cupidus audies.

XLVIII. Quare ante dissertationem, secedamus in aliquem locum, qui majorem quietem præbeat. Et eo progressi, ubi pura erant gelidorum laticum fluentia, et viridum omnis generis arborum oblectatio, consedimus. Cumque omnes me fixis oculis intuerentur, hunc in modum alloqui eos cœpi.

XLIX. <sup>60</sup> Multa est, o viri, differentia inter veritatem atque consuetudinem. Ex Græcis enim alii multos deos malos pluribusque perturbationibus obnoxios induxerunt; ut qui similia patrare veñt,

illos malitiæ patronos habeant. Alii vero fatum seu A  
 genesis et natale invexerunt; ac præter illud, ne-  
 que pati neque facere quemquam posse aiunt; ut  
 cum existimaverint neminem præter genesis quid-  
 quam vel facere vel pati posse, facile ad peccan-  
 dum accedant, et post peccatum non ducantur pœ-  
 nitentia impie gestorum. Alii autem præsentem rer-  
 um statum providentiæ expertem esse decernunt;  
 atque sua sponte universitatem hanc ferri censent,  
 Domino nullo præsidente: quod sane omnium est  
 durissimum; ita Deum blasphemare, et ab omni  
 universæ naturæ expellere providentia, ut et asse-  
 ratur neminem esse qui præfectus sit, ac provideat,  
 et universis pro merito attribuat. Quare qui ista  
 opinantur, non facile honestam vitam ducunt:  
 quia impendens periculum non prævident.

L. At vero doctrina eorum, quos barbaros voca-  
 tis, maxime pia est; quæ unum Deum, et opificem  
 totius hujus mundi introducit; natura bonum ac  
 justum: bonum quidem, ut qui pœnitentibus del-  
 icta condonet: justum autem, ut qui unicuique  
 non penitenti, pro factorum meritis retribuatur. Sin-  
 guli namque, dum expectant futurum erga ipsos  
 Dei cuncta intuentis iudicium, ad temperate viven-  
 dum majorem impetum capiunt: et qui vitam mo-  
 deratam traduxit, æterno supplicio liberatur.

LI. <sup>51</sup> Porro, dum uniuscujusque eorum, qui  
 apud vos dii nominantur, impios actus redarguo,  
 Jovis, Neptuni, Plutonis, Apollinis, Bacchi, Hercu-  
 lis, ac singulorum (quos neque ipsi ignoratis, ut-  
 pote in Græcorum litteris instituti; quas vitas edo-  
 cti estis, ut tanquam deorum æmulatores similia  
 peragatis) et ab ipso primum, si videtur, maximo  
 rege Jove ordiar. <sup>52</sup> Illius quidem pater Saturnus,  
 liberis suis, ut fertur, devoratis, et adamantina falce  
 demessis patri genitalibus, pietatis erga parentes,  
 et amoris in liberos, iis qui deorum mysteria æmu-  
 lantur specimina ac exemplaria præbuit. Ipse vero  
 Jupiter patrem suum vincium, in Tartarum præci-  
 pitavit, et alios deos punit. <sup>53</sup> Pro iis autem qui ne-  
 fandam patrant obscenitatem, Metin cum genuisset  
 absorpsit: porro Metis erat semen; infantem enim  
 absorberi impossibile. In defensionem vero eorum  
 qui puerorum indulgent amoribus, Ganymedem rap-  
 it. Et adulteris in adulterio opem ferens, ipse sæ-  
 pe mœchus invenitur. Ad sorores etiam ducendas  
 invitat, ipse congregiendi cum sororibus, Junone, et  
 Cerere, et Venere cœlesti quam nonnulli Dodonam  
 vocant. Iis vero qui cum filiabus commisceri vol-  
 unt, cum Proserpina congressus, exemplum im-  
 probum ex fabulis efficitur. Alia quoque innumera  
 impie gessit; ut ab impiis hominibus propter exsu-  
 perantem intemperantiam fabulosum dogma de illius